Curajul și determinarea unor oameni politici români (în special regele Ferdinand, regina Maria, prim-ministrul Ion I.C.Brătianu), dorința de unire (pentru care armata română intrase în război), victoria Antantei în Primul Război Mondial și impunerea principiului autodeterminării naționalităților, au oferit cadrul favorabil împlinirii idealului național. Marele eveniment de la Alba Iulia a fost precedat de acțiuni ale fraților din Basarabia (27 martie/9 aprilie 1918) și Bucovina (15 /28 noiembrie 1918), care votaseră, la rândul lor, unirea cu România.

Alături de cei 1228 de delegați desemnați de populația din comitatele Transilvaniei, la 1 decembrie 1918 la Alba Iulia, au fost prezenți peste 100 000 de români din toate colțurile țării, pentru a participa la un eveniment unic într-o viață de om: o minune istorică, împlinirea visului de veacuri al românilor.